יהודה ע. כבישים ופיתוח בע"מ 2. יהודה עוזר ע"י ב"כ עו"ד חיים כהן

פסק דין

ערעור המדינה על החלטת בית משפט השלום בתל אביב-יפו מיום 9.1.23 (כב' השופטת אושרי פרוסט-פרנקל) במסגרתה נדחתה בקשת המערערת למתן צו שיפוטי להפסקת שימוש אסור לפי סעיף 236 לחוק התכנון והבנייה, תשכ"ה-1965 (להלן: "**חוק התכנון והבנייה**" ו-"**צו ההפסקה**", בהתאמה).

א. רקע והליכים קודמים:

1. המשיבה 1 הינה חברה פרטית המאוגדת בישראל והעוסקת בין היתר בעבודות תשתית (להלן: "**המשיבה**"). המשיב 2 הינו בעל מניות ומנהל פעיל במשיבה, וכן בעל זכויות במקרקעין ובעל השליטה בהם (להלן: "**המשיב**").
2. ביום 25.5.21, נמסרה למשיבה על ידי המערערת, התראה בטרם הטלת קנס מנהלי קצוב על עבירות תכנון ובנייה, **שימוש אסור**, בהתאם לסעי' 243(ד) לחוק התכנון והבניה, יחד עם תקנה 2(א)(2) לתוספת לתקנות העבירות המנהליות (קנס מנהלי- תכנון ובנייה), התשע"ח-2018 (להלן: "**תקנות העבירות המנהליות**").
3. ביום 15.12.21, ולאחר שהמשיבה לא הפסיקה את השימוש האסור, הוטל על המשיבה קנס מנהלי בגובה 600,000 ש"ח לפי סעי' 8(א) לחוק העבירות המנהליות, התשמ"ו-1985 בגין עבירה של שימוש אסור לפי סעי' 243 לחוק התכנון והבניה, וסעי' 3 לתקנות העבירות המנהליות, בשל שימוש בשטח של כ-3,200 מ"ר לצורך **מסחרי** במקרקעין.
4. ביום 23.1.22, הגישה המשיבה בקשה להישפט בעקבות הקנס המנהלי.

עמוד 1

5.

בראשית דברי ההסבר הובא הצורך בתיקון פרק י' (אכיפה ועונשין) לחוק התכנון והבנייה שעניינו מתן כלים לרשויות האכיפה למגר את תופעת העבירות אשר הפכו למכת מדינה (עמ' 1426). כאשר המדובר בכלים השייכים למשפט המנהלי, מחוקק המשנה מגדיר את אופי הליכים אלו, ראה דברי הסבר לטיטת תקנות התכנון והבניה (סדרי דין בהליכים לפי פרק י'), התשע"ח-2018 (להלן: **"טיטת תקנות התכנון והבניה"**) שפרסם משרד המשפטים אשר טרם נחתמו.

"התקנות המוצעות מבקשות להסדיר את סדרי הדין בהליכים המוגשים לפי פרק י' החדש לחוק התכנון והבניה והן למעשה מסדירות את סוגי ההליכים הבאים: בקשות הנוגעות לצו מינהלי; בקשות הנוגעות לצו שיפוטי; בקשות למתן ארכה ובקשות לעיכוב ביצוע.

**כאשר נוקטים פעולה מנהלית כנגד האזרח יש לבחון אותה בכלים של הדין המנהלי.**

בעניינינו בית משפט קמא השתית החלטתו בדבר ניהול ההליך בבקשה כעומד בסתירה מהותית לעקרונות הצדק וההגינות המשפטית, זאת מכוח סעיף 149(10) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982.

לשון סעיף זה שעניינו טענות מקדמיות ברורה: **"הגשת כתב האישום או ניהול ההליך הפלילי עומדים בסתירה מהותית לעקרונות של צדק והגינות משפטית."**

המקור הנורמטיבי אשר שימש ביסוד החלטת בית משפט קמא אינו רלוונטי, להליך של הגשת הבקשה שהינה בעלת אופי מנהלי.

טרם תיקון 116 נקבע כי כדי ליתן צו הפסקה שיפוטי די ברף מינימאלי של הוכחה ואף "קלוש" כלשון ביהמ"ש העליון (בעניין מור: רע"פ 47/07 מור נ' הועדה המקומית לתכנון ובניה גבעת אלונים (14.6.2007)). כעת, לאחר התיקון, מורה המחוקק כי כדי לקבל צו שכזה יש צורך בראיות לכאורה. מונח דומה נזכר בתקנה 362 לתקנות סדר הדין האזרחי, וכן בסעיף 21(ב) לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים), התשנ"ו-1996, הדין במעצר עד תום ההליכים.

הכוונה היא שבאופן דומה להליך מעצר עד תום ההליכים בו אין שומעים עדים ודי בהצגת ראיות גולמיות בלבד המבססות סיכוי סביר להרשעה, כך גם בעת דיון בבקשה לצו הפסקה שיפוטי. בית המשפט מעיין בראיות הגולמיות שטרם עברו את כור ההיתוך של ההליך העיקרי, ואינו מנתח את חומר הראיות או קובע ממצאים עובדתיים.

אף לגופו של לוח הזמנים באכיפה לא מצאתי ממש בטענה. בסוגיה זו עלי להפנות להשתלשלות האירועים במקרה זה. ביום 25.5.21 נמסרה למשיבה 1 התראה לפני הטלת קנס מנהלי קצוב על עבירות תכנון ובניה לפי סעיף 243(ד) לחוק התכנון ובניה, יחד עם תקנה 2(א)(2) לתוספת העבירות המנהליות (קנס מינהלי - תכנון ובניה), התשע"ח-2018, אך משהמשיבה 1 לא הפסיקה את השימוש האסור חרף ההתראות, ביום 4.1.22 נמסרה לידיה הודעה על הטלת קנס מנהלי קצוב על עבירות התכנון והבנייה בסך של ₪ 600,000, לפי סעיף 8(א) לחוק העבירות המנהליות, התשמ"ו-1985 ובהתאם לתקנות העבירות המנהליות. ביום 23.1.22 הגישה המשיבה 1 בקשה להישפט בעקבות הקנס המנהלי האמור. **לטעמי המערערת נהגה במשיבים באורך רוח ואין להלום כי פרק הזמן אשר ניתן למשיבים לתקן את המעוות יעמוד למערערת לרועץ.**

אינני אומר כי בכל מקרה של בקשה מכוח סעיף 236 לחוק התכנון והבנייה, לא תעמוד למשיב הרלוונטי טענת הגנה כלשהי.

הבקשה נועדה **להפסיק** שימוש אסור **ופניה אל העתיד**, בעוד כתב האישום **פונה אל אשר התרחש העבר**.

משכך, קבלת טענת הגנה מן הצדק, לרבות שיהוי, במסגרת דיון בבקשה זו משמעה מתן גושפנקה של בית המשפט להמשך שימוש אסור ככל שיש כזה. מנגד, אין כל מניעה וכך לשונו המפורשת של סעיף 149(10) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982, כי ייעשה שימוש בהגנה זו במסגרת הדיון בכתב האישום.

יש לשוב ולהדגיש כי ביקשתי להעמיד דברים על מכונם ואין בכוונתי ליצור מתווה מחייב לבית משפט קמא אשר להכרעה לגופה של הבקשה, לבד מקבלת הערעור בסוגיות אשר נקבעו על ידי בית משפט קמא בעניין הגנה מן הצדק.

המזכירות תשלח העתק פסק הדין לצדדים.

ניתן היום, כ"ז תמוז תשפ"ג, 16 יולי 2023, בהעדר הצדדים.